THI CỬ VÀ NỀN GIÁO DỤC
VIỆT NAM DƯỚI THỜI PHÁP THUỘC

Trần Bích San

Năm Nhâm Tuất 1862 Pháp chiếm ba tỉnh miền
Đông Nam Kỳ gồm 3 tỉnh Gia Định, Định
Tường và Biên Hòa. Năm Đinh Mão 1867
Pháp chiếm ba tỉnh miền Tây Nam Kỳ là Vĩnh
Long, An Giang và Hà Tiên. Hòa ước năm
Giáp Tuất 1874 công nhận chủ quyền của Pháp
trên toàn thể lãnh thổ Nam Kỳ. Nam Kỳ trở
thành thuộc địa (colonie) của Pháp.

Hai hòa ước năm Quí Mùi 1883 và Patenôtre
năm Giáp Thân 1884 công nhận quyền bảo hộ
của Pháp ở Bắc Kỳ và Trung Kỳ. Bắc Kỳ và
Trung Kỳ trở thành đất bảo hộ (protectorat) của
Pháp. Ở miền Bắc, trên danh nghĩa, triều đình
Huế còn quyền hành nhưng trên thực tế mọi
việc do người Pháp điều khiển. Trung Kỳ do
triều đình Huế cai trị nhưng được đặt dưới sự
kiểm soát chặt chẽ của Pháp (1).

Khi đô hộ Việt Nam, nhu cầu cấp bách của
người Pháp là phải hủy diệt nền Nho học và
thay thế bằng một hệ thống giáo dục phục vụ
cho guồng máy cai trị. Do đó, chiếm được
Nam Kỳ xong là người Pháp lập tức khai tử nền
giáo dục Nho học. Năm 1864 là kỳ thi Hương
cuối cùng ở Nam Kỳ (tổ chức ở ba tỉnh miền
Tây trước khi bị Pháp chiếm). Từ 1878 chữ
Hán trong giấy tờ công văn các cơ quan hành
chánh được thay thế bằng chữ Pháp và chữ
quốc ngữ.

Ở Bắc Kỳ và Trung Kỳ, dưới quy chế bảo hộ,
sự thay đổi về giáo dục chậm hơn. Kỳ thi
Hương cuối cùng ở Bắc là năm Ất Mão 1915,
và ở Huế năm Mậu Ngọ 1918. Chế độ giáo
dục và khoa cử Nho học thực sự cáo chung với
khoa thi Hội chót năm Kỷ Mùi 1919 ở Huế. Tuy
vậy mãi đến năm 1932 bộ máy quan lại của
triều đình mới bỏ việc dùng chữ Hán và thay
thế bằng chữ Pháp hay chữ quốc ngữ.

MỤC ĐÍCH NỀN GIÁO DỤC CỦA NGƯỜI
PHÁP Ở VIỆT NAM

Nhìn thấy quá khứ Việt Nam nặng về Hán học,
chủ tâm của người Pháp là muốn cắt đứt liên
lạc văn hóa giữa người Việt với người Tàu.